
Ročník 1938. 989

Sbírka zákonů a nařízení
sí&íu ěesltoslovensRéKo.

Částka 66. Vydána dne 25. září 1938.
Cena: Kč X-—.

Obsah: <189. a 190.) 189. Nařízení o soupisu, povinné nabídce a odvodu cizozemských platidel,
pohledávek proti cizině, drahých kovů a cenných papírů. — 190. Nařízení o náležitostech 
při vývozu zboží.

189.
Vládní nařízení (XXI) 
ze dne 25. záři 1938 

o soupisu, povinné nabídce a odvodu cizozem
ských platidel, pohledávek proti cizině, dra

hých kovů a cenných papírů.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, č. 8 zákona ze dne 14. prosince 1923, 
č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, o ochraně českoslo
venské měny a oběhu zákonných platidel, ve 
znění zákonů ze dne 15. července 1932, č. 121 
Sb. z. a n., ze dne 19. června 1934, č. 113 Sb. 
z. a n., ze dne 27. června 1936 č. 183 Sb. z. a n., 
a opatření Stálého výboru ze dne 19. září 1938, 
č. 178 Sb. z. a n.:

§ I-
(1) Všechny osoby fysické a právnické, 

které mají v tuzemsku bydliště (sídlo) nebo 
se zde zdržují déle než rok anebo v tuzemsku 
provozují podnik, jsou povinny sepsati a na- 
bídnouti Národní bance československé hod
noty uvedené v odstavci 3, jichž jsou v den 
účinnosti tohoto nařízení vlastníky nebo z ja
kéhokoliv právního důvodu držiteli, a to do 
30. září 1938, hodnoty, jichž nabyly později, 
do 14 dnů ode dne, kdy jich nabudou.

(2) Osoby, které své bydliště (sídlo) přeloží 
do tuzemska, jsou rovněž povinny soupisem 
a nabídkou hodnot uvedených v odstavci 3, 
po případě přímým odvodem podle § 4, a to 
do 14 dnů ode dne, kdy do tuzemska pře
sídlily, a podle stavu v den přesídlení.

(3) Soupisu a nabídce jsou podrobeny tyto 
hodnoty:

a) cizozemská platidla, t. j. papírové peníze 
a zlaté i stříbrné oběžné mince cizích států, 
směnky, šeky, poukázky, pověřovací listy a 
všechny jiné druhy výplat na cizinu;

b) veškeré pohledávky proti cizině, ať 
vznikly kdykoliv, jakýmkoliv způsobem a 
v jakékoliv měně, splatné i dosud nedospělé 
nebo vázané jakýmkoliv obmezením, zejména 
vklady na běžných účtech a vkladních kníž
kách nebo vkladních listech u zahraničních 
peněžních ústavů a firem, kupony, bony a po
dobné poukazy, jakož i pohledávky z kapitálo
vých účastí;

c) nezpracované zlato, stříbro a platina 
(slitky, pruty, zlomky a veškeré jiné druhy 
nezpracovaného kovu ve stavu ryzím nebo ve 
směsi), zlaté i stříbrné medaile a zlaté 
i stříbrné mince obchodní a jiné než oběžné, 
jakož i zlato a platina ve tvaru polozpraco- 
vaném;

d) veškeré cenné papíry, které znějí na cizí 
měnu nebo jsou cizozemského původu, ze
jména pokladniční poukázky, zástavní listy, 
dílčí dlužní úpisy, akcie, požitkové listy a losy, 
a to bez ohledu na místo a způsob úschovy.

(4) Soupisová a nabídková povinnost zahra
ničních osob, které provozují podnik v tuzem
sku, vztahuje se na hodnoty, které byly 
získány v tuzemském podniku nebo tvoří sou
část jeho základního nebo provozovacího ka
pitálu.

§2.

(i) Povinnosti soupisu a nabídky jsou 
zpi’oštěny:

a) hodnoty uvedené v § 1, odst. 3, pokud 
úhrnná kursovní nebo tržní cena těchto hod
not ve vlastnictví nebo držbě téže osoby ne
přesahuje 1.000'— Kč;

b) pohledávky proti cizině, které jest na
byvatel povinen odevzdati ihned Národní 
tance československé již podle § 15, odst. 1 
vládního nařízení ze dne 29. února 1924, č. 46 
Sb. z. a n., ve znění vládního nařízení ze dne
6. prosince 1935, č. 225 Sb. z. a n., dále po-

120



990 Sbírka zákonů a nařízení, č. |f$9.

hledávky vzniklé z důvodů uvedených v témže 
§ 15, odst. 1 jmenovaného vládního nařízení 
proti státům, s nimiž jest platební styk zvlášť 
upraven, jakož i pohledávky vplacené již na 
clearingových účtech;

c) hodnoty uvedené v § 1, odst. 3, písm. c), 
pokud jich vlastníky nebo držiteli jsou osoby 
oprávněné obchodovati s drahými kovy podle 
vládního nařízení (XVII) ze dne 8. května 
1936, č. 122 Sb. z. a n., o úpravě obchodu 
s drahými kovy;

d) numismatické sbírky, pokud je Národní 
banka Československá podle svého opatření 
ze dne 11. září 1934, uveřejněného vyhláškou 
ministra financí ze dne 11. září 1934, č. 203 
Sb. z. a n., osvobodila od povinného soupisu 
a nabídky.

(2) Jiné numismatické sbírky, než které 
jsou uvedeny v odstavci 1, písm. d), může 
Národní banka Československá na zvláštní 
žádost, podanou do 30. září 1938, od soupisu 
a nabídky osvoboditi, vyslechnouc znalce jme
novaného ministerstvem financí v dohodě 
s ministerstvem školství a národní osvěty.

§ 3.

í1) Národní banka Československá roz
hodne do 90 dnů ode dne, kdy jí nabídka do
šla, zdali přejímá nabízené hodnoty nebo zdali 
si vyhrazuje právo je převzíti později nebo 
zdali se jich se souhlasem ministra financí 
zříká, pokud nejde o hodnoty, které jest podle 
§ 4 odvésti beze zvláštního vyzvání.

(2) S hodnotami soupisem a nabídkou po
vinnými lze ode dne účinnosti tohoto nařízení 
až do rozhodnutí Národní banky českoslo
venské nakládati jen s jejím svolením.

(a) Vlastník nebo držitel hodnot podrobe
ných soupisovýma nabídkové povinnosti jest 
povinen učiniti veškerá opatření, aby mohl 
včas tyto hodnoty odvésti.

ý1) Osoby uvedené v § 1, odst. 1 a 2 jsou 
povinny na vyzvání Národní banky česko
slovenské postoupiti jí pohledávky proti ci
zině před jejich splatností; ujednání, která 
takový postup pohledávky vylučují, jsou pro 
věřitele neúčinná.

§4.

(O Beze zvláštního vyzvání odvésti jest 
Národní bance Československé nej později do 
30. září 1938, po případě do 14 dnů ode dne 
nabytí, hodnoty uvedené v § 1, odst. 3, písm.

a) a c), jakož i veškeré ihned splatné pohle
dávky proti cizině uvedené v § 1, odst. 3, 
písm. b), a to způsobem, který Národní banka 
československá určí.

(2) Tímto odvodem zprošťuje se vlastník 
nebo držitel povinnosti soupisu odvedených 
hodnot. Banky, peněžní ústavy a firmy (§ 1 
vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n.), děje- li se odvod 
jejich prostřednictvím, nemusí oznamovat! 
jméno strany Národní bance Československé; 
v tom případě při hlášení odvodu uvedou 
místo jména strany toliko, že jde o přímé 
zpeněžení.

(3) Ustanovení § 3, odst. 3 platí i tu.

§ 5-

(!) Osoby soupisem a nabídkou povinné, 
které mají cenné' papíry uvedené v § 1, 
odst. 3, písm. d) u peněžních ústavů v úscho
vě na stvrzenky doručiteli znějící, mohou je 
sepsati a nabídnouti tím způsobem, že na 
soupisové přihlášce uvedou na místo svého 
jména číslo této stvrzenky a peněžní ústav, 
který ji vydal.

(2) Povinnost soupisovou a nabídkovou 
mohou za tyto osoby vykonati peněžní ústa
vy, u nichž jsou cenné papíry v úschově.

(3) Peněžní ústavy mohou od osob soupi
sem a nabídkou povinných přijímat! cenné 
papíry do úschovy na stvrzenky doručiteli 
znějící i v soupisové lhůtě; i v tomto případě 
lze vykonati soupis a nabídku podle předeš
lých dvou odstavců.

§ 6.

(!) Národní banka československá odpo
čítá převzatá- cizozemská platidla a. pohle
dávky v cizí měně - za denní kurs pražské 
bursy, a drahé kovy převezme podle svých 
podmínek pro nákup a prodej drahých kovů.

(2) Převezme-li Národní banka českoslo
venská cenné papíry, odpočítá je za denní 
kurs příslušných burs zahraničních; může 
také povinným osobám uložiti, aby cenné pa
píry ve stanovené lhůtě na cizích trzích pro
daly a výtěžek v cizí měně odvedly způsobem, 
který sama určí.

§ 7.

O povinné nabídce dluhopisů 8% českoslo
venské státní půjčky zahraniční z roku 1922 
a 7j/2% hypoteční půjčky města Velké Prahy 
z roku 1922 platí ustanovení vládního naří
zení ze dne 11. listopadu 1936, č. 278 Sb. z. a



Sbírka zákonů a nařízení, č. 190 991

n., pokud se týče vládního nařízení ze dne 18. 
června 1937, č. 113 Sb. z. a n., s těmito změ
nami :

1. Za neslosované dluhopisy nabídnuté po 
vyhlášení tohoto vládního nařízení bude po
skytnuta náhrada v dluhopisech 41/2% uni- 
fikační půjčky, emise B, vypočtená podle kur
sovních poměrů ke dni nabídky, při čemž se 
hodnota amerického dolaru a anglické libry 
stanoví podle středního kursu devisy na New 
York a Londýn na pražské peněžní burse. 
Náhrada nemůže však v žádném případě pře- 
sahovati výměru určenou vládními naříze
ními č. 278/1936 Sb. z. a n., pokud se týče 
č. 113/1937 Sb. z. a n.

2. Nabídková povinnost Se rozšiřuje na slo
sované dluhopisy a dospělé kupony, které jest 
nabídnouti ke koupi do 14 dnů ode dne vyhlá
šení tohoto nařízení, po případě od vzniku 
nabídkové povinnosti. Poštovní spořitelna 
vypjatí za ně v československých korunách 
částku, která odpovídá jejich jmenovité hod
notě, přepočtené podle středního kursu devisy 
na New York nebo Londýn na pražské pe
něžní burse ke dni nabídky.

§ 8-

Opatření Národní banky československé 
vydaná podle tohoto nařízení vyhlásí ministr 
financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§ 11.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr financí.

Syrový v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Subrt v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

190.
Vládní nařízení (XXII) 
ze dne 25. září 1938 

o náležitostech při vývozu zboží.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, č. 3 a o zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel, ve znění zákonů ze dne 15. července 
1932, č. 121 Sb. z. a n., ze dne 19. června 1934, 
č. 113 Sb. z. a n., ze dne 27. června 1936, č. 183 
Sb. z. a n., a opatření Stálého výboru ze dne
19. září 1938, č. 178 Sb. z. a n.:

§ 9.

Vybírati obsah pancéřových schránek (sa- 
fesů) nebo jiných uzavřených úschov jest do
voleno jen za účasti úředního orgánu, jemuž 
však přísluší toliko zjišťovati, nejsou-li ve 
schránce nebo úschově hodnoty, na něž se toto 
nařízení vztahuje. Jiné oprávnění tomuto 
orgánu nepřísluší.

§ 10.

í1) Přestupky ustanovení tohoto nařízení 
trestají se podle zákona č. 7/1924 Sb. z. a n. 
ve znění zákonů č. 121/1932, 113/1934, 183/ 
1938 Sb. z. a n. a opatření Stálého výboru 
č. 178/1938 Sb. z. a n.

(2) Kdo splní řádně povinnost nabídky a 
odvodu hodnot podle tohoto nařízení, nebude 
trestán za činy trestné podle zákona o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel, spáchané před 19. zářím 1938, pokud 
předmětem těchto činů byly tyto hodnoty nebo 
jiné hodnoty, zá které byly hodnoty nabídkou 
a odvodem povinné získány.

§ I-
(1) Vývozci zboží jsou povinni připojiti 

k průvodním listinám vývozních zásilek pro
hlášení, v němž jest uvésti jméno (firmu) 
a úplnou adresu (bydliště, sídlo) vývozce, 
druh, váhu, množství a hodnotu vyváženého 
zboží, měnu, ve které jest fakturováno, dobu 
splatnosti takto vzniklé pohledávky, zemi, do 
které jest zboží určeno, zemi, do které jest 
fakturováno nebo ze které má dojiti úhrada, 
po případě jiné údaje, které Národní banka 
Československá stanoví.

(2) Prohlášení, řádně učiněné na zvláštních 
tiskopisech a podepsané vývozcem, opravňuje 
k vývozu zboží jen tehdy, je-li opatřeno schva
lovací doložkou ministerstva obchodu, které 
může odepříti tuto doložku bez udání důvodů.

§ 2.

Dopravní podnik smí převzíti vyvážené 
zboží k dopravě jen tehdy, je-li k zásilce při
pojeno řádně vyplněné a podepsané prohlá
šení, opatřené schvalovací doložkou (§ 1} 
odst. 2).

120*


